МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»)

ПРИКАЗ

06.07.2023                                                                                                        № 204

                                                                  с. Мускатное

Об итогах государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса

 МБОУ «Мускатновская школа» 2023 года

В целях повышения качества образования обучающихся, на основании результатов

годового оценивания 2022/2023 учебного года и аналитической справки по результатам

итоговой аттестации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку «Об итогах государственной итоговой аттестации

обучающихся 9 класса МБОУ «Мускатновская школа» 2023 года» (Приложение 1).

2. Учителям – предметникам провести анализ результатов ГИА, выявить слабые звенья

и определить образовательный маршрут по повышению качества знаний обучающихся.

3. Отметить недостаточное качество подготовки обучающихся 9 класса к ГИА

учителями – предметниками Эдимовой З.Р., Белоус Д.А.

4.Отметить хорошую организацию оперативного информирования обучающихся и их

родителей (законных представителей) о процедуре ГИА и результатах экзаменов

заместителей директора Быканову Л.А., Белоус Д.А.

5. Включить в план внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год контроль за

качеством преподавания предметов по результатам государственной итоговой

аттестации по русскому языку, математике и предметам по выбору география,

обществознание).

6. Направить на внеочередную курсовую подготовку по вопросам подготовки

обучающихся к государственной итоговой аттестации: учителей: Эдимову З.Р., Белоус

Д.А.

7. Направить для участия в семинарах, организованных методической службой

Красногвардейского района учителей – предметников.

8. Руководителям ШМО Беляловой Э.С., Долговой С.И., Сейтмеметовой Л.Д.:

8.1. Провести практические семинары и тематические заседания по анализу результатов

государственной итоговой аттестации за 2023 год и разработке моделей контрольно-

измерительных материалов в срок до 01.09.2023 года.

8.2. Включить в план работы ШМО на 2023-2024 учебный год вопросы подготовки к

ГИА обучающихся 9, 11 классов;

- деятельность с одаренными и слабоуспевающими учащимися;

- вопросы подготовки к ГИА по предметам, выносимым на ГИА, опираясь на проекты

демоверсий ГИА., КИМов, кодификаторов.

9. Учителям - предметникам:

9.1. Совершенствовать методику преподавания с учетом требований ГИА;

9.2. В педагогической деятельности стимулировать познавательную активность

учащихся, как средство саморазвития и самореализации личности;

9.3. В календарно-тематическом планировании по предметам, выносимым на ГИА,

предусмотреть повторение учебного материала, проведение диагностических работ по

предметам по выбору учащихся;

9.4. Продолжить работу над повышением качества знаний учащихся:

- использовать индивидуализацию и дифференциацию обучения учащихся;

- воспитывать положительное отношение учащихся к учебной деятельности;

- осуществлять взаимодействие между семьей и школой с целью организации

совместных действий для решения успешности обучения и социализации личности.

9.5. Продолжить работу над повышением собственной методической грамотности;

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Быканову Л.А.

Директор                                                             И.В. Никитин

Приложение 1

к приказу МБОУ

«Мускатновская школа»

от 06.07.2023 № 204

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

 по  результатам государственной итоговой аттестации обучающихся  9 класса

МБОУ «Мускатновская школа» 2023 года

Сроки: 05.07.2023 – 06.07.2023

Цели контроля:

 определить качество образования обучающимися по образовательных программ

основного общего образования по русскому языку, математике и учебным

предметам, которые школьники выбрали для сдачи ГИА;

 дать методические рекомендации по корректировке работы в подготовке

обучающихся к ГИА на 2023/2024 учебный год.

 Инструмент контроля: государственная итоговая аттестация.

В 2023 году выпускники 9 класса сдавали два обязательных экзамена в форме

ОГЭ – по русскому языку и математике и двум предметам по выбору,

обучающиеся 9 класса выбрали

-обществознание 13 обучающихся (100%),

- географию 13 обучающихся (100%).

На основании результатов экзаменов 13 (100%) обучающимся выданы аттестаты.

По организации и подготовке учащихся к ОГЭ педагогическим коллективом

уделялось большое внимание.

Для организации работы по подготовке и проведению ГИА администрацией

школы в соответствии с планом мероприятий по организации и обеспечению

проведения ГИА была проведена информационно-разъяснительная работа с учащимися,

учителями и родителями, которые были ознакомлены с перечнем и содержанием

нормативно-правовой документации, методическими рекомендациями по организации

деятельности выпускников во время подготовки и прохождения ГИА.

В течение года осуществлялось постоянное информирование обучающихся 9 класса и их

родителей по вопросам подготовки к ГИА:

 проведен ряд собраний для учеников и их родителей, где рассмотрены вопросы

нормативно-правового обеспечения ГИА, подробно изучены инструкции для

участников ГИА;

 разработана и опубликована на сайте «Памятка о правилах поведения на экзамене» и

циклограмма организационной подготовки к ГИА;

 до сведения учеников и их родителей своевременно доведены результаты всех

диагностических работ.

Таким образом, учащиеся, родители и педагогический коллектив были

ознакомлены с нормативно-правовой базой, порядком проведения экзаменов в форме

ОГЭ на совещаниях, педагогических советах, родительских собраниях, индивидуальных

консультациях в соответствии с Порядком проведения ГИА.

В течение учебного года проводилась контрольно-аналитическая деятельность.

Контроль уровня качества обученности учащихся 9 класса осуществлялся посредством

проведения контрольных работ, контрольных тестов, тестовых заданий различного

уровня, апробационных экзаменов. Контроль качества преподавания предметов

осуществлялся путем посещения уроков, проведения тематических проверок

администрацией школы. По итогам проверок проводились собеседования с учителями,

давались конкретные рекомендации по повышению УУД учащихся.

Реализация ВШК прошла при подготовке к ГИА через:

- систему подготовки к ГИА по русскому языку и математике; .

- работу классных руководителей при подготовке к экзаменам;

- работу учителей-предметников со слабоуспевающими учащимися;

- работу педагога-психолога школы (семинары, тренинги, индивидуальные

консультации);

-     организацию повторения учебного материала по предметам в период подготовки

к ГИА;

-    проверку выполнения программного материала по предметам учебного плана;

-      проверку школьной документации;

-      контроль успеваемости и посещаемости учащихся 9  класса;

-      оформление стендов по подготовке к ГИА;

-      организацию дополнительных и консультационных занятий по учебным

предметам по подготовке к экзаменам;

Учебные программы выполнены. Государственная итоговая аттестация

выпускников завершилась в сроки, обозначенные нормативными документами.

100 % обучающихся 9 класса, не имеющие академической задолженности и в

полном объеме выполнившие учебный план, имеющие годовые отметки по всем

учебным предметам учебного плана не ниже удовлетворительных, допущены к

государственной итоговой аттестации на основании решения педагогического

совета школы.

В ходе проведения ГИА обучающихся 9 класса, апелляций по процедуре

проведения экзаменов не поступило.

В методическую копилку каждого учителя входят демоверсии ГИА за годы

существования данной формы итоговой аттестации, КИМы, разработанные

Федеральным институтом педагогических измерений (ФИПИ), диагностические

работы, разработанные учителями школы, тестовые задания по темам.

Учитель математики Зинединов А.С. систематически пополняет сайт  школы

рекомендациями и разработками уроков для подготовки учащихся к ГИА. Учителя

русского языка (Лейченко Е.А.), обществознания (Белоус Д.А.), географии (Эдимова

З.Р.) провели работу по изучению кодификатора элементов содержания и

требований к уровню подготовки обучающихся по своим предметам, спецификации

контрольных измерительных материалов, познакомили выпускников с

демоверсиями 2023 года.

Итоги  государственной итоговой аттестации

обучающихся  9 класса в 2023 году

Анализ результатов ГИА-9 в 2023 году показал, что с первого раза учащиеся успешно прошли ГИА по русскому языку и

математике

По русскому языку повысили результаты по сравнению с годовой на 0,3 балла: подтвердили свои результаты 7 (54%),

повысили 5 (38%), понизили 1 обучающийся (8%).

По математике ниже средний балл. на 0,08 ниже годовых: подтвердили свои результаты 8 (62%), повысили 2 (15%), понизили 3

обучающийся (23%).

По географии понизили свои результаты по сравнению с годовыми на 0,16 баллов: подтвердили свои результаты 9 (69%),

повысили 1 (8%), понизили 3 обучающийся (23%).

 По обществознанию понизили свои результаты по сравнению с годовыми на 0,16 баллов: подтвердили свои результаты 6

(46%), повысили 0 (0%), понизили 7 обучающийся (54%).

13 обучающихся 9 класса из 13 (100%) прошли итоговую аттестацию. Им выданы аттестаты об основном общем образовании.

Предмет

Учитель

Всег

о уч-

ся

9

клас

са

кол-

во

сдав

ших

экза

мен

Годовая Сред

ний

балл

Результаты  экзамена

Сре

дни

й

бал

л

Срав

нение

с

годов

ой

«5

»

«4

»

«3

»

«2

»

УЗ

%

КЗ

%

«5» 4

 «3

»

«2» УЗ

%

КЗ

%

русский язык Лейченко

Е.А..

13 13 - 8 5 - 100 61,

53

3,62 4  4 5 - 100 61,5

4

3,92 +0,3

математика Зинединов

А.С.

13 13 3 7 3 - 100 76,

92

4 -  12 1 - 100 92,3 3,92 -0,08

география Эдимова З.Р. 13 13 5 6 2 - 100 84,

61

4,23 3  8 2 - 100 84,6

1

4,07 -0,16

обществознание

Белоус Д.А. 13 13 3 8 2 - 100 84,

61

4,08 -  7 6 - 100 53,8

5

3,54 -0,14

Сравнительные результаты ОГЭ в основной период по русскому языку

13  выпускника 9 класса по русскому языку проходили ГИА в форме ОГЭ.

Сравнительный анализ результатов по русскому языку показывает, что результаты  ОГЭ выше годовых отметок на 0,3 балла.

Успеваемость по русскому языку в сравнении с прошлым годом увеличилась на 4 процента, а качество осталось на уровне, средний

балл повысился на 0,92.

Учеб

ный

год

Учитель

Всего

уч-ся

9

класс

а

кол-во

сдавал

о

экзаме

н

Годовая Сред

ний

балл

Результаты  экзамена

Средний

балл

Сравнен

ие с

годовой «5

»

«4» «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

«5»  4   «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

2014-

2015

Билялова

Г.Ф.

14 14 0 5 9 0 100 36 3,35 0 8  6 0 100 57 3,6 +0,25

2015-

2016

Билялова

Г.Ф.

17 18 0 5 13 0 100 28 3,27 0 4  14 0 100 22 3,22 -0,05

2016-

2017

Билялова

Г.Ф.

15 15 0 4 11 0 100 26 3,26 4 5  6 0 100 60 3,9 +0,64

2017-

2018

Муругова

А.В

20 19(6огэ

)

1 5 13 1 95 30 3,3 0 4  14 1

95 21 3,2 -0,1

2018-

2019

Павлючен

кова Л.И.

20 18 0 4 15 1 95 20 3,2 1 0  11 6 67 6 2,8 -0,4

2019-

2020

Билялова

Г.Ф.

14 14 2 4 8 0 100 43 3,57 признаны результаты промежуточной аттестации

2020-

2021

Лейченко

Е.А.

13 13 0 5 8 0 100 38 3,38 1  3 6 3 77 31 3,15 -0,23

2021-

2022

Билялова

Г.Ф.

23 23 - 8 13 - 100 38 3,4 4  1

0

8 1 96 61 3,7 +0,3

2022-

2023

Лейченко

Е.А..

13 13 - 8 5 - 100 61,

53

3,62 4  4 5 - 100 61,

54

3,92 +0,3

Сравнительные результаты ОГЭ по математике

13 выпускника 9 класса по математике проходили ГИА в форме ОГЭ.

Сравнительный анализ результатов по математике показывает, что результаты  ОГЭ выше годовых отметок на 0,08 балла.

Успеваемость по математике в сравнении с прошлым годом увеличилась на 23%, а качество повысилось в 2 раза, средний балл

повысился на 0,72.

Учеб

ный

год

Учитель

Всег

о

уч-

ся

9

кла

сса

кол-

во

уч-ся

сдава

ло

экзам

ен

Годовая Сред

ний

балл

Результаты  экзамена

Средний

балл

Сравнен

ие с

годовой «5» «4» «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

«5» 4  «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

2015-

2016

Арутюнян

Л.В.

18 18 2 6 10 0 100 44 3,6 1 1  16 0 100 11 3,2 -0,4

2016-

2017

ДаниленкоО

.В.

15 15 2 3 10 0 100 33 3,5 0 6  9 0 100 40 3,4 -0,1

2017-

2018

ДаниленкоО

.В.

20 19(гвэ

)

3 7 9 1 95 50 3,6 0 7  6 6

сент

ябрь

68 37 3,1 -05

2018-

2019

ДаниленкоО

.В

20 18 0 9 10 0 95 50 3,5 0 2  5 11 39 11 2,5 -1

резер

в

          0 2  5 11 39 11 2,5

2019-

2020

Зинединов

А.С.

14 14 2 7 5 0 100 64 3,78 признаны результаты промежуточной аттестации

2020-

2021

Зинединов

А.С.

13 13 2 6 5 0 100 62 3,77 0  1 9 3 77 8 2,85 -0,92

2021-

2022

Даниленко

О.В.

23 22 1 8 12 - 100 43 3,47 -  1

0

7 5 77 45 3,2 - 0,27

2022-

2023

Зинединов

А.С.

13 13 3 7 3 - 100 76,

92

4 -  1

2

1 - 100 92,

3

3,92 -0,08

Предметы по выбору:

Сравнительные результаты ОГЭ

учащихся 9 класса по географии

13 выпускника 9 класса по географии проходили ГИА в форме ОГЭ.

Сравнительный анализ результатов показывает, что результаты  ОГЭ ниже годовых отметок на -0,16 балла.

Успеваемость в сравнении с прошлым годом увеличилась на 6%, а качество повысилось на 9,6%, средний балл повысился на 0,17.

Предм

ет

Учитель

Всего

уч-ся

9

класса

кол-

во

уч-ся

сдава

в

экзам

ен

Годовая Сред

ний

балл

Результаты  экзамена

Средний

балл

«5» «4» «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

«5» 4   «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

Сравнен

ие с

годовой

2015-

2016

Гоголева

Л.В.
18 16 4 6 8 0 100 56 3,7 0 2  5 8 44 12,5 2,4

-1,3

2016-

2017

Гоголева

Л.В.
15 8 1 8 6 0 100 60 3,6 1 4  3 0 100 63 3,8

+0,2

2017-

2018

Гоголева

Л.В.
20 2 огэ 3 9 8 0 100 60 3,8 0 2  0 0 100 100 4

+0,2

2018-

2019

Гоголева

Л.В.
20 3 1 10 9 0 100 55 3,6 0 1  2 0 100 33 3,3

-0,3

2019-

2020

Гоголева

Л.В.
14 3 2 1 0 0 100 100 4,66 признаны результаты промежуточной аттестации

2021-

2022

Эдимова З.Р. 21 16 5 9 7 0 100 67 3,9 5  7 3 1 94 75 3,9 =

2022-

2023

Эдимова З.Р. 13 13 5 6 2 - 100 84,6

1

4,23 3  8 2 - 100 84,6

1

4,07 -0,16

 Обществознание

13 выпускника 9 класса по обществознанию проходили ГИА в форме ОГЭ.

Сравнительный анализ результатов показывает, что результаты  ОГЭ ниже годовых отметок на -0,14 балла.

Успеваемость в сравнении с прошлым годом стабильна, а качество возросло на 15,8 балла, средний балл повысился на 0,14.

Выводы
Анализ результатов ГИА показывает, что в сравнении с предыдущими годами уровень качества обученности и средний балл

выше. Процент успешности сдачи ГИА в сравнении с прошлым годом выше, что свидетельствует о достаточной мотивации к

Предм

ет

Учитель

Всег

о уч-

ся

9

клас

са

кол-

во

уч-ся

сдава

в

экзам

ен

Годовая Сред

ний

балл

Результаты  экзамена

Средни

й балл

Сравне

ние с

годовой «5» «4» «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

«5» 4   «3» «2» УЗ

%

КЗ

%

2015-

2016

Сербин

Д.Ю.

18 1 6 2 10 0 100 44 3,7 0 0  1 0 100 0 3 -0,7

2016-

2017

Абдугаппар

ова В.А.

15 7 1 6 8 0 100 47 3,5 0 4  3 0 100 57 3,6 +0,1

2017-

2018

Абдугаппар

ова В.А.

20 17 1 9 9 1 95 50 3,5 2 9  6 0 100 65 3,7 +0,2

2018-

2019

Абдугаппар

ова В.А

20 16 0 7 12 1 95 35 3,3 0 1  6 9 44 6 2,5 -0,8

резерв   2        0 1  8 7 56 6 2,6

2019-

2020

Абдугаппар

ова В.А

14 13 3 3 7 0 100 46 3,7 признаны результаты промежуточной аттестации

2020-

2021

Абдугаппар

ова В.А

13 12 0 5 8 0 100 38 3,38 0  1 6 5 58 8 2,7 -0,68

2021-

2022

Абдугаппар

ова В.А

21 16 0 8 13 0 100 38 3,38 1  5 10 - 100 38 3,4 =

2022-

2023

Белоус Д.А. 13 13 3 8 2 - 100 84,

61

4,08 -  7 6 - 100 53,8

5

3,54 -0,14

предметам, о достаточной работе, проведенной учителями по подготовке к экзаменам.

Необходимо учесть, что при подготовке выпускников к ГИА, нужно уделять больше внимания формированию умений

выполнять тестовые задания, рассчитывать время на каждый уровень заданий экзамена.

Рекомендации:

1. Учителям – предметникам провести анализ результатов ГИА, выявить слабые звенья и определить образовательный маршрут по

повышению качества знаний обучающихся.

2. Отметить недостаточное качество подготовки обучающихся 9 класса к ГИА учителями – предметниками Эдимовой З.Р., Белоус Д.А.

3.Отметить хорошую организацию оперативного информирования обучающихся и их родителей (законных представителей) о

процедуре ГИА и результатах экзаменов заместителей директора Быканову Л.А., Белоус Д.А.

4. Включить в план внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год контроль за качеством преподавания предметов по

результатам государственной итоговой аттестации по русскому языку, математике и предметам по выбору география, обществознание).

5. Направить на внеочередную курсовую подготовку по вопросам подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации:

учителей: Эдимову З.Р., Белоус Д.А.

6. Направить для участия в семинарах, организованных методической службой Красногвардейского района учителей – предметников.

7. Руководителям ШМО Беляловой Э.С., Долговой С.И., Сейтмеметовой Л.Д.:

7.1. Провести практические семинары и тематические заседания по анализу результатов государственной итоговой аттестации за 2023

год и разработке моделей контрольно-измерительных материалов в срок до 01.09.2023 года.

7.2. Включить в план работы ШМО на 2023-2024 учебный год вопросы подготовки к ГИА обучающихся 9, 11 классов;

- деятельность с одаренными и слабоуспевающими учащимися;

- вопросы подготовки к ГИА по предметам, выносимым на ГИА, опираясь на проекты демоверсий ГИА., КИМов, кодификаторов.

8. Учителям - предметникам:

8.1. Совершенствовать методику преподавания с учетом требований ГИА;

8.2. В педагогической деятельности стимулировать познавательную активность учащихся, как средство саморазвития и

самореализации личности;

8.3. В календарно-тематическом планировании по предметам, выносимым на ГИА, предусмотреть повторение учебного материала,

проведение диагностических работ по предметам по выбору учащихся;

8.4. Продолжить работу над повышением качества знаний учащихся:

- использовать индивидуализацию и дифференциацию обучения учащихся;

- воспитывать положительное отношение учащихся к учебной деятельности;

- осуществлять взаимодействие между семьей и школой с целью организации совместных действий для решения успешности

обучения и социализации личности.

8.5. Продолжить работу над повышением собственной методической грамотности;

Заместитель директора                           Л.А. Быканова

		2023-10-18T22:42:01+0300
	Никитин Иван Витальевич